     TEST NGA LENDA E INFORMATIKES

            Emri_____________Mbiemri _________    Nr____ Kl_____   kodi:asce 

1. Cili nga ekuivalentët decimal i pergjigjet numrit binar 01101110.1010

a)101.524
b)118.625

c) 38.725
d) 84.625
Arsyetoni përgjigjen:______________________________________.
2) Të shumëzohen numrat:                   01101
                                                   X    0.11
3) Cili ësht dallimi në mes RAM dhe Rom memories:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________.

4)  (3587)10      = (                 )2
5)     Të mblidhet numri                                  Te zbritet numri:
                      1110000.10                              1110000.10
            +    101101110.11                      -     101101110.11
6)  Shëndërrimi i numrit binar-decimal:  (1110.10)2=(                   )10
7) Të tregohet tabela e zbritjes dhe e pjestimit:
8) Tregoni te gjitha operacionet aritmetike ne sistemin binar:___________________________

___________________________________________________________________________.

9) Sa është baza e këtij numri oktal: 354   
a) 0.38                        b)28                    c) 8          d)asnjëra      e)2
10)     Numrat 5237890164   cilit sistem i  takojne:______________________________________.

___________________________________________________________________________

